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Danmarks sorte samvittighed ( 2 )
Beskrivelse
Dokumentar-serie i 3 afsnit. I Danmark hyldes guvernør Peter von Scholten for at have frigivet slaverne i
Dansk Vestindien. Men deres efterkommere på De Amerikanske Jomfruøer mener, at vi fordrejer
historien, og at vi i Danmark har fortrængt vores grimme opførsel frem til salget af øerne i 1917.
Danmarks sorte samvittighed. Om vores tid som kolonimagt - set fra Danmark og fra De Amerikanske
Jomfruøer. Unge danske forskere sætter historien i perspektiv.

Pædagogisk note
Peter Von Scholten - helt eller skurk? Udsendelsen er velegnet til at diskutere danskernes selvforståelse
og den kollektive erindring om Danmark som en slavenation.  Gennem udsendelsen bliver eleverne
præsenteret for forskellige fremstillinger af historien og centrale personers roller i ophævelsen af slaveriet
på de Vestindiske øer samt af historiens betydning for de slavegjortes efterkommere.
I forbindelse med programmet kan eleverne arbejde med:
Den kollektive erindring:
- Er fortællingen om Danmark som slavenation under forandring?
- Hvilke årsager kan der være til, at vi ser mere kritisk på vores fortid?
- Bør Danmark give en undskyldning til De Amerikanske Jomfruøer - og for hvad?
Det kan anbefales, at eleverne har arbejdet med slaveriet på de Vestindiske Øer og har kendskab til
erindringshistoriske begreber inden programmet inddrages.  Programmet er oplagt at samtænke med
øvrige CFU-materialer såsom: Danmark som Slavenation (2), (3) og Slaveblod på hænderne.
Det er kapitelsæt til programmet.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: CFU

01: Introduktion. Den "positive fortælling" om Peter Von Scholten som befrier 00:00:06

02: En modfortælling. Den Vestindiske fortælling om ophævelse af slaveriet 00:01:47

03: Forskellige vinkler på historien. Fortielse eller forherligelse af Danmarks
rolle i historien?

00:04:29

04: En kritisk vinkel på Peter Von Scholtens rolle som befrier 00:06:24

05: Anna Heegaard. Heltefigur eller slaveejer? 00:08:44

06: Slægtsforskning. Slaveri: familiehistorie og identitet 00:12:08

07: Kilder. En fortælling fra kolonimagtens perspektiv 00:16:00

08: De slavegjortes historie 00:17:00

09: Den danske romantiserede fortælling. Helten Peter Von Scholten 00:19:37

10: Livet efter frigivelsen i 1848 00:21:57
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Links
Den danske slavehandel. Rigsarkivet
https://kilderne.dk/laeringstilbud/tidslinjerne/den-danske-slavehandel/

Slaveriet og Vestindien. Historielab.dk
https://historielab.dk/til-undervisningen/kildebank/vestindienkildebank-2/

De Vestindiske Øer, 1672-1917. Danmarkshistorien.dk
https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/de-vestindiske-oeer-dansk-vestindien/
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